[bookmark: _GoBack]Совет депутатов Богородского муниципального округа
Нижегородской области

Р Е Ш Е Н И Е

29.04.2021                                                                                                   № 91

	Об утверждении Правил определения размера платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Богородского муниципального округа Нижегородской области

В соответствии с подпунктом 3 пункта 2 статьи 39.25 Земельного кодекса Российской Федерации,
Совет депутатов р е ш и л:
1.  Утвердить Правила определения размера платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Богородского муниципального округа Нижегородской области согласно приложению к настоящему решению.
2.  Признать утратившими силу решения Земского собрания Богородского муниципального района Нижегородской области:
- от 19.02.2015 № 27 «Об утверждении Правил определения размера платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Богородского муниципального района Нижегородской области»;
- от 09.11.2017 № 113 «О внесении изменений в Решение Земского собрания Богородского муниципального района Нижегородской области от 19.02.2015 № 27 «Об утверждении Правил определения размера платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Богородского муниципального района Нижегородской области»;
- от 21.02.2019 № 19 «О внесении изменений в Правила определения размера платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Богородского муниципального района Нижегородской области, утвержденные Решением Земского собрания Богородского муниципального района Нижегородской области от 19.02.2015 № 27».
3.  Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
4.  Опубликовать настоящее решение в газете «Богородская газета».

Первый заместитель
председателя Совета депутатов                                                      Г.Г.Календжян

Глава местного самоуправления																								А.А.Сочнев

2

Приложение
УТВЕРЖДЕНЫ

решением Совета депутатов
Богородского муниципального округа Нижегородской области
от 29.04.2021 № 91

ПРАВИЛА
определения размера платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Богородского муниципального округа Нижегородской области

1. Настоящие Правила устанавливают порядок определения размера платы по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Богородского муниципального округа Нижегородской области (далее - земельные участки).
2. Размер платы по соглашению об установлении сервитута в расчете на год, если иное не установлено настоящими Правилами, определяется уполномоченным органом по следующей формуле:

П = КСЗ x Х x Ки,

где:
П - годовой размер платы по соглашению об установлении сервитута, руб.;
КСЗ - кадастровая стоимость земельного участка, руб.
В случае если величина кадастровой стоимости земельного участка не определена в установленном порядке, для расчета платы значение удельного показателя кадастровой стоимости земли приравнивается к утвержденному Правительством Нижегородской области среднему значению удельного показателя кадастровой стоимости земель по кадастровому кварталу, в котором расположен земельный участок, а в случае его отсутствия - по Богородскому муниципальному округу Нижегородской области для данного вида разрешенного использования.
В случае если сервитут устанавливается на земельных участках улиц, проспектов, площадей, шоссе, аллей, бульваров, застав, переулков, проездов, тупиков, земельных участках земель резерва; земельных участках, занятых водными объектами, изъятыми из оборота или ограниченными в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, земельных участках под полосами отвода водоемов, каналов и коллекторов, набережных, кадастровая стоимость рассчитывается от среднего значения удельных показателей кадастровой стоимости земельных участков для кадастрового квартала;
Х - процент от кадастровой стоимости:
2% - в случае, если сервитут устанавливается для строительства, реконструкции и (или) эксплуатации линейного объекта,
0,01% - в случае, если сервитут устанавливается для иных целей;
Ки - коэффициент индексации в текущем году, определяемый в соответствии с пунктом 22 настоящих Правил.

21. Размер платы по соглашению об установлении сервитута подлежит ежегодной индексации.
22. Значение коэффициента индексации ежегодно устанавливается Правительством Нижегородской области в размере не менее индекса потребительских цен в сфере торговли и услуг населению в Нижегородской области  на следующий год, определенного прогнозом социально-экономического развития Нижегородской области, одобренным Правительством Нижегородской области.
23. Плата по соглашению об установлении сервитута в отношении земельных участков, находящихся в собственности Богородского муниципального округа Нижегородской области, вносится ежемесячно  равными частями не позднее 20 числа текущего месяца.
3. Размер платы по соглашению об установлении сервитута, заключенному в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и предоставленных в постоянное (бессрочное) пользование, либо в пожизненное наследуемое владение, либо в аренду, может быть определен как разница рыночной стоимости указанных прав на земельный участок до и после установления сервитута, которая определяется независимым оценщиком в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.
4. Смена правообладателя земельного участка не является основанием для пересмотра размера платы по соглашению об установлении сервитута, определенного в соответствии с настоящими Правилами.
5. В случае если сервитут устанавливается в отношении части земельного участка, размер платы по соглашению об установлении сервитута определяется пропорционально площади этой части земельного участка в соответствии с настоящими Правилами.

_____________________________

oleObject1.bin
[image: image1.png]

image1.png